

Số: /KH-LĐTĐ&XH

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-TKTCV ngày 18/01/2024 của Tổ kiểm tra công vụ theo Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 24/01/2021 về việc Tổ chức thực hiện các biện pháp về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ công vụ năm 2024; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch kiểm tra công vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; từng bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra công vụ; kiên quyết xử lý cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao có tâm lý sợ sai, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm việc có kỷ luật, kỷ cương, gương mẫu, trách nhiệm, chuyên nghiệp; kịp thời phát hiện, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, xử lý nghiêm minh cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Yêu cầu

Hoạt động kiểm tra công vụ được thực hiện công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, trung thực và đúng pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Tổ kiểm tra công vụ không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của cơ quan, tổ chức được kiểm tra.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, tạo tính răn đe trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

II. PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Phương thức kiểm tra

- Kiểm tra đột xuất, không báo trước; kiểm tra đột xuất, có báo trước và kiểm tra định kỳ theo kế hoạch.

- Kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Giám đốc Sở; qua thông tin, phản ánh từ báo chí, tổ chức, cá nhân có phản ánh tới Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Đối tượng kiểm tra

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3. Nội dung kiểm tra

3.1. Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tại các phòng, đơn vị sự nghiệp

a) Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh¹. Phát huy và nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu.

b) Kiểm tra việc duy trì thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định, quy trình công tác của tập thể, cá nhân, người đứng đầu theo quy định;

c) Kiểm tra việc quan tâm bảo đảm cơ sở vật chất, điều kiện làm việc, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng văn hóa tổ chức, tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức phát huy năng lực, sở trường, xây dựng cơ quan, đơn vị.

3.2. Thực hiện nhiệm vụ cụ thể đối với từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

a) Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ cương hành chính, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ; quy chế văn hóa công sở; quy chế làm việc trong các phòng, đơn vị. Đồng thời, kịp thời biểu dương, khen thưởng, khuyến khích, cán bộ, công chức, viên chức năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung.

¹ Các văn bản:

- Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1847/QĐ-TTg.
 - Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.
 - Công văn số 2100/UBND-NC ngày 26/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các sở, cơ quan, địa phương.
 - Công văn số 5977/UBND-NV ngày 18/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh v/v tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp.
 - Công điện số 280/CE-TTg ngày 09/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của cán bộ, cơ quan, địa phương.
 - Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 24/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ kiểm tra công vụ và phê duyệt Quy chế hoạt động kiểm tra thường xuyên, đột xuất về kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh Bắc Giang

b) Chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định về thời gian làm việc, bảo mật thông tin, kỷ luật phát ngôn, sử dụng Internet, mạng xã hội,...

c) Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra đã được Tổ kiểm tra công vụ chỉ ra trong đợt kiểm tra trước và các nội dung khác theo chỉ đạo Sở Lao động – TB&XH.

4. Địa điểm kiểm tra

- Tại trụ sở các phòng, đơn vị được kiểm tra (*hoặc có thể yêu cầu cơ quan, đơn vị báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động công vụ, theo phản ánh của tổ chức, cá nhân; sau đó Tổ trưởng Tổ kiểm tra công vụ, báo cáo Giám đốc Sở xem xét quyết định*).

- Một số điểm ngoài trụ sở cơ quan, đơn vị do Tổ trưởng Tổ kiểm tra công vụ quyết định (*xác định tại hiện trường có cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị. Phối hợp với Tổ Kiểm tra công vụ của Sở trong việc báo cáo, cung cấp thông tin, tài liệu và các điều kiện khác; tạo điều kiện cho Tổ Kiểm tra công vụ của Sở thực hiện nhiệm vụ.

2. Giao cho Văn phòng Sở tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Giám đốc Sở theo quy định; làm đầu mối tiếp nhận, tham mưu cho Giám đốc Sở giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- BBT Website;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Hà